Pp. 142. 16.

q. Ecol. 3. 1.

Pp. 147. 1. e.

Beati qui
Deum se-
quuntur.

Lib. 5. Ethy.

c. 5. § 21.

S. Tho. 1. 2.

9. 3. 4. 3.

I.

2.

a Psal. 18. 10.

& Ps. 92. 5.

quæ vni est tantum probabilis, alteri non est talis. Quoniam autem lex
nibus proponitur; necesse est inniti rationi, quæ omnibus probetur.

TERTIO leges esse debent **Possibiles** secundum naturales virtus
minimus, ordinarijs gratia auxilijs præuentorum. Quare non sunt sicutim
lerabile antiquæ legis iugum: de quo dixit S. Petrus, quod vix bea pertinat
thermiti; sed sicut iugum suave Euangelij, quod Christus D.N. consummatu
lat, & omnis leue, dans leuamen & quietem defatigatis; ac proinde non habet
hab leges tantum rigorem, ut corpus destruant; sed quantum sufficit illa
mortificandum, & spiritui subiiciendum, iuxta finem intentum. Et quoniam
in hac re sit varietas, vt plus, aut minus mortificetur; etiam si leges viles
ueræ videantur: semper tamen sunt possibles ac faciles ipsi, quos Deus vult
ad eas amplectendas: gratia enim vocationis addit vires ad eas ferendas.
Quamobrem cum Religiosi S. Francisci de severitate eius regulas apud
sum conquererentur: cœlestis vox ei dixit: ut Religosi illam iusta litem
seruant: nam ego, inquit, noui vires hominis, & quas ego sum illidam.

QUARTO sunt leges *conuenientes* secundum circumstantias loci ac
temporis praesentis. Nam diuina Prudentia haec omnia attendit in Religionis
institutione; respiciens (ut suprà insinuauimus) ad praesentes Ecclesie necessi-
tates; ita dirigens earum Instituta, & Regulas, ut accommodata essent ad
necessitates reparandas; excitando eius virtutis Exercitia, quæ magis rarer
aut in tali occasione maioris momenti esse videbantur. Ex quo efficiuntur
esse contra decorum Religionis, quod temporis progressu aliqua eius Constitu-
mutterat. Fieri non potest; ut quod uno tempore expediebat non expediat alio.
sicut etiam in aliquo loco opportunè seruat aliqua ordinatio, que in
non ita expediret. Et in ipsam Ecclesiam Catholica fuerunt huiusmodi
stitutiones in rebus satis grauibus. Nam in initio tolerabatur circuncisio, &
seruancia rerum aliquarum spectantium ad antiquam legem: quæ tamquam
stea seuerissime fuere interdicta. Et fundata iam solidè lege nova, inbeatis
quodam tempore, ut fideles omnibus cibis comedibilibus vescerentur; ed quod
aliqui hereticci dicerent, quod adam cibos esse à demone: postea, censantes
istis hereticorum erroribus approbata fuit abstinentia à carnibus, certis diebus.

QUINTO, leges debent esse *necessarie* & *viles*, ut inbeatque sunt ad fidem
tem necessaria: prohibeat verò, quæ ei aduersintur: & confirmant Euageli-
ca de his precepta; addant verò poenas: liquas temporales, quæ ignaviam
earum oblatione compescant. Ordinant præterea & constituant quod
necessarium: & vtile est ad illius Instituti perfectionem: ita ut neque ini-
constituendis deficiant: neque tamquam nimirum: nam etiam multitudo fal-
nocere, & adfettere scrupulos & auxietates. Ethac ratione implerunt quod
Deus per Iacob promisit, dicens: *Ego Dominus Deus tuus, docens te ut libera-*

dicitur 48.17.

bernari te in via qua ambulas. Vixnam attendes mandata mea; facias misericordias sicut sum pax tua. & In iustitia tua sicut gurgites maris.

DENIQUE leges sine Regula debent esse manifestae & claræ: ne obscuritas transgressionis occasionem adferat; nec quisquam se excusat ex ignorantia. propereca enim dicitur: Preceptum Domini lucidum, illuminans oculos: & eius mandatum lucerna est. & lex lux, illuminans & recta deducens.

6.
c Psal. 18.9.
f Pro 6.23.

HANC Constitutionum & Regularum proprietatem cum reliquis praeditis tanti fecit noster Pater S. Ignatius in suis constitutionibus conficiens, ut in eorum Proœmio hac verba posuerit: Cū constitutionum hic finis sit, ut vniuersum corpus Societatis, & particularia eius membra, ad suam conseruationem & incrementum ad gloriam Dei, & vniuersalis Ecclesiæ bonum inuenient; praterquam quod omnes, & singulariter earum per seiphas ad finem dictam accommodatae sunt, tria alia in eis expeti possunt. Primum, ut plenæ sint, quod omnibus, quæ incidere possint, quantum fieri potest, prouideatur. Alterum, ut perspicua sint; quod minus scrupulis detur occasio. Tertium, ut breues sint, quantum plenitudinis, ac perspicuitatis ratio patitur, ut memoria retineri possint. Quæ tria, ut in ipso contextu Constitutionum exactius seruantur, voluit addere ipsam declaraciones aliquas, quæ supplerent quod ad plenitudinem & claritatem, propter breuitatem seruandam in eis deesset. Exin omnibus talen seruauit dispositionem, ut satis appareat, eam non ab humana sed à diuina prouidentia sic fuisse directam; & cœlestem nostrum Magistrum Iesum manum apposuisse, ut socios suos doceret & instrueret, quidquid opus habebant, ut fideles ipsi essent. & in hæc Societate perfecti.

Ex prædictis omnibus colligit S. Thomas, quod quamvis maior perfeccio & excellentia Religionum desumatur præcipue ex præclariori fine, ad quem tendunt: (quo nomine quæ vitam contemplatiuam, ut finem suum respicit, excedit eam, quæ tendit ad activam; & quæ, quod utramque est optimum, complectitur, utramque excedit, ut sapta est dictum) Religionum tamen, quæ eundem respiciunt finem, illa perfectior censemur, quæ Constitutiones, & Regulas, aliaque media habet magis proportionata, & efficacia adeum consequendum, quia de prædictis sex conditionibus plus participat. Cuicunque rei aliqua indicat ostendere Primum est, si media illa, & efficacia sunt, & simul suavia: sic enim magis conformia sunt gubernationi diuinae Sapientie: de qua dicitur, quod *omnia disponat fortiter & suaviter*. Ita ut fortitudo temperetur suavitate, ne sit severa; & suavitati fortitudo coniungatur, ne sit remissior. Ex quo sit, illas Regulas esse per rectiores, quæ aptius coniungant Exercitia Orationis & mortificationis, inde enim prouenit efficacia & suavitatis in reliquis medijs. Nam quemadmodum ignis & malleus aplantiferrum, nam ignis illud mollefacit: malleus autem tundit & flectit

2.2. q.188.
4.6.

Vnde sit
excellentia
Religionis.

1. g Sap. 8.1.
- 2.

ita Oratio & mortificatio efficaciter & suauiter aptant & accommoda ipsa corda: oratio enim calore deuotionis ea emollit; mortificatio afficit ut suscipiant virtutum imagines. Et hoc noscine Religio assimilat moni myrrhe & colli thuris, ut postea videbimus. Et quoniam Oratione talis efficacior ad hoc est vocali: ideo Religio illa censebitur hoc nomine perfectior; quæ locū suū vocali Orationi tribuens, regulas etiā & docemta tradit ad mentalem Orationem aptissima; præscribens tempus in qua la exerceatur: ut medicatio & contemplatio recollecta & attenta remitternarum cor emolliat, & animum addat ad amplectenda & opere exequenda reliqua sua Professionis media. Et similiter quemadmodum mortificatio interior proprij iudicij & voluntatis, & apperitus nostri propensiones præstantior est, & vtilior externa mortificatione, quæ corpus affigit, ianis, & calis corporalibus asperitatibus: ita Religio illa inter eas, quæ eundem respiciunt finē, perfectior erit, cuius Regulæ magis promouent internam mortificationem, quæ omnibus potest esse communis, & ad omnia est vtilissimæ cesso tamen suo loco mortificationi externa: quæ (vt idem Angelicus de Coraasserit) non est melior quod est maior, sed, quod magis est fini instrumentum proportionata. Cùm enim illa non sit verè aliud, quām instrumentum perfectionis: ratio ipsa ac discretio dicet, non plus de ea lumen dum esse, quia ad principalem finem intentum sufficiat; ne, si plus sumatur, potius impedit; & si minus, etiam non iuuer.

5. QUINTVM signum perfectionis in Regulis est, cùm ita res precipua Religionis attingunt, ut locum relinquat Obedientiæ Superiorum, qui lex viua & animata: si enim Regula omnia constitueret, & attingeret; velle quæ omnes eodem modo deducere: debiles subirent onus grauius, quæ non possent: robustiores verò leuius, quām opus haberet. Sed superioris discrecio potest vtrumque disponere ad omnium vtilitatem: si illi Regulæ relinquant, quid cum illis agere debeat, attenta varia dispositione & constitutione Subditorum. Quamuis nec tot res, eiusdem iudicio sint relinquenda, ut videatur nimium. nam cùm magna sit varietas iudiciorum ac sensuum varijs Superioribus: esset quoq; in gubernatione ipsa, & motibus conformatum, quam ordo Religiosus exigit; & contra finem, in quem ipsæ leges & Regule conscribuntur.

6. DENIQUE illa perfectior est Religio, quæ plura media, & quidem erit præstantiora, & aptiora complectitur, ad finem, in quem tendit: nam in hoc magis assimilatur Ecclesia Catholicæ, complectenti omnem multitudinem operū studiosorū; & in unoquoq; quod summum est & perfectissimum. Quare Religio illa, quæ tanquam finem propriam habet, animas iuware, ed empti-

perfectior, quod plura amplectetur ministeria, quibus illæ proficiant: docendo

b Cant. 4.6
3.
Mentalis
oratio effi-
cacia vo-
cali.

4.

Art. 6. ad 3.

5.

6.
S. Tho. sup.

telicet omne genus personarum varias facultates & scientias; concionando apud fidèles; disputando contra infideles; confessiones audiendo, & sacramenta administrando; vi stando carceres, Xenodochia, & alios infirmos, iunando eos, ut piè moriantur, & alia similia præstando. Cùm enim Religio suum corpus quoddam mysticum, varia habens membra, sicut corpus ipsum humana; potest varia ministeria ita exercere, ut unum non impedit alterum facit enim ea per varios suos Religiosos; tribuens vnicuique regulas præclaras, ad benè fungendum suis officijs. Ex quo fiet, ut totum corpus sit valde perfectum cuius partes adeò sunt perfectæ in ea perfectione, quam cuique officium requirit. Nec propterea, qui ad aliquam religionem vocantur, etiam minus perfectam; vocationem suam negligere debent: cùm enim D. N. omnibus religionibus propiciat de subiectis & personis; lciatq; quid vnicuiq; magis expedit; illa religio cuique est eligenda, ad quam Religatio ducit, ut apparebit ex ijs, quæ postea dicemus.

CAP V T IX.

MIRABILIS ET STUPENDVS MODVS quo Deus D. N. erigit Religionem; tribuens Fundatoribus eminenter spiritum & perfectionem illam, quam in suis Regulis descripsierunt; & hac ratione alios inuitans ad eosdem sequendos.

VEMADMODVM Christus D. N. ædificauit domum & ciuitatem Ecclesiæ suæ super duodecim fundamenta, siue preciosissimos lapides fundamentales, qui (vt ait S. Iohannes) a sunt duodecim Apostoli, inter quos alijs præluxit S. Petrus, tanquam caput & pietra præcipua fundamentalis, suer quam ipse Christus suam fundauit Ecclesiā. Per quos oēs in virtute cuncti lapides angularis qui est ipsemet Christus, tenuit (vt ait Apostolus) corpus hoc mysticum, & progressum est hoc ædificiū Conuersione innumerablem horum, qui eius doctrinā sulcepertunt: ita etiam ipse Salvator: qui præcipius est fundator & fundamentum omnium religionum, cum recens vult aliquam erigere, ut plurimum eam ædificat supra paucos aliquos viros, magni spiritus & excellentis sanctitatis: quorū unum aliquem eligit tanquam præcipuum; & caput reliquorū. Quemadmodū fecit in religione Carthulianorum, quā fundauit super S. Brunum, & lex eius socios; & Minorū super S. Francicū & alios duodecim; & societatem Iesu super Patrem nostrum S. Ignatium, & nouem eius socios. Cui præcipuo fundatori eminentius imprimit spiritum, sanctitatem, & perfectionem